

KOMUNIKAT RADIOWY Z D.5.VI.1942
/poranny/

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK - LONDYN po polsku, 4.VI.2.15.

Audycja "Ameryka mówi" retransmitowana przez BBC - przemówienie do Polaków ministra rolnictwa St.Zj. Claude Vicard.

Naród amerykański jest pełen podziwu dla postawy Narodu Polskiego, który od przeszło dwóch lat walczy o swą ziemię i prawo do niepodległego bytu. Na tle mroków czarnych spowijających kontynent Polskę jaśnieje jako symbol niezłomnego oporu. Warszawa będzie zawsze dla całego świata uposażeniem najwyższego bohaterstwa, poświęcenia i woli oporu - symbolem przyszłej Polski.

Z zapartym oddechem śledziliśmy wydarzenia w waszym kraju. Płonąc niezmiernym oburzeniem na traktowanie patryjotów więzionych i mordowanych za to tylko, że kochali swoją Ojczyznę.

Z podziwem słuchaliśmy wiadomości o czynach wojsk polskich, wiodących żołnierski bój o wolność. Napewno wiecie o nich wszystko, o tych wspaniałych żołnierzach, niebываłych lotnikach. Ach, gdybyście mogli rzucić okiem na tę wspaniałą armję, która stale wzrasta. Ostatnio powiększyła się ona o kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy polskich z Rosji, z których część już walczy na Bliskim Wschodzie.

Wolne narody świata uchylają przed Polską czoła.

Wolne narody wytwarzają dziś sprzęt wojenny w zawrotnych ilościach. Armja rosyjska nie tylko wstrzymuje pochód hord niemieckich, lecz nawet je odrzuca. Wojska amerykańskie znajdują się w Australji, na Madagaskarze /sic/, w Indjach.

Po zwycięstwie przystąpimy do odbudowy. Dzięki naszym nieograniczonym możliwościom zapewnimy dobrobyt wszystkim. Polska otrzyma należne jej miejsce wśród ludów świata. Polski przemysł i rolnictwo będą odbudowane. Miljony Polaków, wysiedlonych z własnych siedzib, powrócą do nich. Zdajemy sobie sprawę, jak wielkich świadczeń będzie potrzeba już choćby tylko na to, by narody Europy uchronić przed głodem i dziś już przygotowujemy pomoc. Wobec Polski będzie to skromna zaledwie spłata olbrzymiego długu, jaki zaciągnął świat cywilizowany za Jej bohaterstwa walkę.

Tak jak po tamtej wojnie nieść będziemy pomoc krwawiącemu narodowi polskiemu. Wiemy, że obecnie potrzeby będą większe. Ale też i większe są nasze możliwości. Fabryki amerykańskie, które dziś budują samoloty, czołgi i okręty dla wygrania wojny, jutro budować będą maszyny rolnicze, pługi i traktory i pomogą wygrać pokój. Te same statki, które dziś wiozą sprzęt wojenny, wozić będą miliony tonn zboża, żywności, odzieży i środków leczniczych.

Polska będzie na pierwszym miejscu wśród narodów, jakie otrzymają pomoc. Ameryka dopomoże wam wszystkimi siłami.

Cała prasa amerykańska zamieszcza obszernie opisy bohaterstwa jednego z lotników polskich, który brał udział w nalocie na Kolonję. Powrócił on z samolotem podziurawionym jak sito i bez podwozia, zaś cała załoga była ranna. Prasa określa wyczyn tego pilota jako największy wyczyn lotniczy w tej wojnie.

MOSKWA po rosyjsku, 2.VI.6.45.

Jak donosi Krakauer Zeitung, Niemcy usilnie germanizują Lwów. W mieście są tylko niemieckie szkoły. W okr. lwowski utworzono 38 szkół niemieckich. Handel książkami wszelkiego rodzaju ześrodkowany został w rękach niemieckich. Większość ulic i wszystkie sklepy posiadają szyldy w języku niemieckim.

CALAIS po angielsku, 2.VI.19.

/Reportaż z Polski/ byłem/

Zeszłej zimy pierwszy raz w Warszawie, spędziwszy uprzednio kilkanaście miesięcy w Rosji. Miasto zrobiło na mnie dobre wrażenie, czułem, że jestem znowu w Europie. Donki chłopskie wyglądały czysto i przyzwoicie we wsiach polskich. Stare dony patrycjuszowskie w Poznaniu przypominały środkowe i północne Niemcy. Zadawałem sobie pytanie, skąd ta podobieństwo i co sprawia, że polski sposób życia tak wielce różni się od życia Rosjan.

Dopiero niedawno znalazłem odpowiedź na to pytanie. W Polsce utworzono

wystawę, wykazującą wpływ kultury niemieckiej na sztukę polską. Veit Stoss /najwidoczniej Włt Stwosz/ z Norymbergi zbudował katedrę Kazimierzy IV w Krakowie i ołtarz w kościele Najśw. Małgi Panny w tymże mieście. Inny słynny artysta z Norymbergi, Peter Vischer, stworzył znany grobowiec kardynała Jagiello. Dlaczego artyści niemieccy jeździli do Polski? Należy przypomnieć, że Polska aż do XIII w. była podporządkowana Rzeszy. Niemieccy artyści, misjonarze, architekci, robotnicy i chłopci krzewili na wschodzie kulturę. Polscy książęta wzywali ich, ponieważ nie mieli własnych artystów. Książęta i królowie polscy popierali imigrację niemiecką, która europeizowała kraj. Większość miast polskich powstała dzięki kolonistom niemieckim. W miastach tych istniało prawodawstwo niemieckie. Jedna z ksiąg prawniczych Sądu Warszawskiego z r. 1452 napisana jest nie po polsku, lecz po niemiecku, ponieważ język ten wówczas oficjalnie był językiem urzędowym.

MOSKWA po rosyjsku, 2.VI.20.50

Hamburger Fremdenblatt donosi, że dwóch robotników niemieckich zesłano do obozu koncentracyjnego za utrzymywanie stosunków płciowych z Polkami.

Godz. 22. - W Gródzisku Niemcy zaaresztowali niedawno piekarza, który chciał sprzedać chleb Polakowi. Szewcy, krawcy i właściciele pralni nie mają prawa pracować dla Polaków. W Warszawie hitlerowcy wyrzucają z mieszkań wszystkich Polaków z centrum miasta.

MOSKWA po polsku, 2.VI.23.45.

Robotnik Bruno Ehrlich, który pracował w jednej z fabryk łódzkich, wysłany został w marcu r. 1941 do Niemiec wraz z wieloma tysiącami innych Polaków. Zmuszono ich do pracy w fabryce w Zagłębiu Ruhry. Mieszkali w barakach razem z Czechami, Belgami i Francuzami. Polacy nosili żółtą przepaskę z literą P. Traktowano ich bardzo źle. Musieli pracować 12 godzin dziennie. Płacono im 50 mk. tygodniowo, 20% mniej niż robotnikom innych narodowości. Ale z sumy tej otrzymywali faktycznie tylko 18 mk. Robotników karmiono w fabryce 2 razy dziennie. Dawano im wodnistą zupę i 250 gr. chleba, za co pobierano 9 mk. tygodniowo. Baraki otoczone były drutem kolczastym, nie było ani kąpieli ani gorącej wody. Po kilku tygodniach grupę Polaków posłano na front wschodni. Dowódca oddziału Ehrlicha nazwiskiem Beltsch, odznaczał się szczególnym okrucieństwem. Ehrlich przy pierwszej okazji oddał się do niewoli. Armia czerwona przyjęła go jak brata.

II.

Z najważniejszych spraw światowych .

NEW YORK CBS po angielsku, 4.VI.16.30.

Organ przemysłu stalowego Iron Age, nawiązując do głosów prasy angielskiej, żąda intensyfikacji produkcji ze względu na obecną skalę nalotów, stwierdza, że produkcja lotnicza Stanów ma wydajność o 70% wyższą, niż planowano i że dostarczy W. Brytanji więcej samolotów, niż potrzeba nawet według najdalej idących zapotrzebowań.

W związku z wizytą lorda Mountbatten w Waszyngtonie, dobrze poinformowani obserwatorzy jednogłośnie stwierdzają, że inwazja kontynentu Europy nastąpi napewno w r. 1942.

Donoszą z Berna, że Hitler na gwałt fortyfikuje dawną linię Hindenburga. W związku z wypowiedzeniem przez Stany wojny Węgrom, Węgrzy amerykańscy ogłosili oświadczenie, w którym podkreślają bezgraniczną wierpliwość i wyrozumiałość okazaną przez rząd Stanów Węgrom, z czego te ostatnie, niestety, nie skorzystały i wyrażają swą głęboką wdzięczność dla Narodu Amerykańskiego.

Izba Reprezentantów uchwaliła nowe kredyty morskie w wys. 2 1/2 miljar- da dolarów, z czego 2 miljardy przeznaczone są na budowę okrętów podwodnych i lotniskowców. Przewodniczący Komisji Morskiej Senatu oświadczył, że uważa te kredyty za zbyt małe i podczas debaty w Senacie zażąda sumy potrzebnej na budowę 500 okrętów bojowych i 800 pomocniczych.

170 delegacji robotniczych reprezentujących 7.000.000 amerykańskich powzięło jednomyślnie uchwałę kontynuowania maksymalnego wysiłku aż do całkowitego zniaczenia państw Osi.

Stocznie amerykańskie pobiły w maju wszelkie rekordy budowy statków /cyfr nie podano/. Jedna z nowo założonych fabryk produkować będzie motory lotnicze, chłodzone wodą, które pozwolą samolotom na rozwijanie olbrzymiej nieosiągalnej dotąd szybkości.

ALGIER po francusku, 2.VI.22.55

Znany rzeczoznawca wojskowy, gen. Duval, zamieścił artykuł w Le Journal, w którym przepowiada, że nie bacząc na ostrzeżenie Churchilla, żadna ze stron wojujących nie ma zamiaru używać gazów. Gazy trujące nie dały oczekiwanych wyników podczas zeszłej wojny, i obecnie strony wojujące stawiają się raczej zdobyć przewagę w dziedzinie czołgów i samolotów.

MOSKWA po rosyjsku, 1.VI.12.

Na jednym z odcinków frontu została całkowicie wybita dywizja słowacka. Była to pierwsza jej bitwa. Wielu Słowaków oddało się przedtem dobrowolnie do niewoli.

Z Niemiec donoszą, że sytuacja żywnościowa coraz bardziej się zaostrza. Darré b. minister rolnictwa, został podobno aresztowany. Darré zażądał, by zmniejszono o połowę racje żywnościowe. W przeciwnym razie Niemcy oczekują, niezależnie od położenia na froncie, przewrót wewnętrzny, spowodowany głodem, najbliższej zimy.

2.VI.21.30. - Zastępca dyrektora fabryk im. Kirowa oświadczył, że w maju fabryki wykonały plan z 6% nadwyżką. Nadwyżka w dziale budowy samolotów wynosi 8%.

ANKARA po angielsku, 2.VI.20.15.

W Ankarze sądzą, że ofensywa niemiecka na froncie rosyjskim rozpocznie się w pierwszej połowie czerwca. Opóźnienie wywołałoby zostało koniecznością sprowadzenia na front wojsk, które wycofano podczas kampanji zimowej..

III.

Ogólne.

COLUMBIA/NOWY YORK/ po angielsku, 2.VI.12.45.

/Korespondencja radiowa z Londynu/

Wiadomości z rozmaitych źródeł wskazują, że ostatnie naloty na Niemcy poważnie zaniepokoiły władze hitlerowskie. Organizacje obrony przeciwlotniczej wielokrotnie zostały, z rozkazu Himmlera, do Gestapo. Tysiące Niemców opuszcza Zagłębie Ruhry i Nadrenję. Jest rzeczą ciekawą, że znacznie wzrosło się pijactwo. Władze zamykają cały szereg lokali, sprzedających napoje wysokowe.

ZEESSEN po niemiecku, 2.VI.18.30.

Niemieckie łodzie podwodne zatopiły w maju 170 okrętów aljanckich o ogólnej pojemności 924.000 tonn.

LYONS po francusku, 2.VI.21.30

Dzisiaj odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym Laval złożył sprawozdanie ze swej podróży do Paryża. Laval oświadczył, że bomby angielskie znowu zburzyły domy robotnicze. Wielu robotników, kobiet i dzieci bomby pozbawiły życia. Wszystko to dlatego, że Anglja atakuje nieszczęśliwą naszą ojczyznę, którą opuściła, sprowokowawszy uprzednio wojnę. Raz jeszcze Anglja zadaje Francji cios nożem w plecy.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE.

Mjr. Elliot zamieścił artykuł w NHT o ostatnim nalocie na Kolonję. Elliot zaznacza, że Niemcy zdają sobie sprawę, iż naloty będą coraz silniejsze, zwłaszcza gdy już w niedalękiej przyszłości brać w nich będzie udział lotnictwo amerykańskie. Jednakże Niemcy nie mogą temu zapobiec, ponieważ nie mają dostatecznej ilości samolotów. Niemcom brak samolotów w Afryce i ponieśli oni porażkę strategiczną na południu Rosji z powodu niedostatecznej ilości aparatów. Obecnie ewentualności, jakie stoją przed niemi otworem, są jednakowo dla nich zgubne: Niemcy odwołać muszą z frontu wschodniego dużą ilość aparatów, co grozi im klęską, lub też pogodzić się z tem, że lotnictwo aljanckie wyrządzi olbrzymie szkody w samych Niemczech. Szkody te mogą być tak wielkie, że nawet zwycięstwo w Rosji nie zdołałoby ich przeważać.

W tym celu należy przede wszystkim zwrócić uwagę na...

W tym celu należy przede wszystkim zwrócić uwagę na...

W tym celu należy przede wszystkim zwrócić uwagę na...

III

Wykaz

W tym celu należy przede wszystkim zwrócić uwagę na...

W tym celu należy przede wszystkim zwrócić uwagę na...

W tym celu należy przede wszystkim zwrócić uwagę na...

W tym celu należy przede wszystkim zwrócić uwagę na...